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Anotace

NOVÁKOVÁ, Ivana. Vzdělávání a zájmové aktivity seniorů (se zaměřením na klienty

pečovatelské služby v Chrudimi). Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2022. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním a zájmovými aktivitami seniorů. V teoretické

části práce se nejprve zaměřuje na obecná východiska tématu. Tyto kapitoly pojednávají

o stáří a stárnutí, periodizaci stáří, zabývají se osobností seniora a aktivním a pasivním

stářím. Práce se dále věnuje volnému času seniorů, vzdělávání a zájmovým aktivitám

seniorů. V další části popisuje instituce nabízející vzdělávání a zájmové aktivity

seniorům. Jsou zde představeny možnosti, které jsou nabízeny seniorům ve městě

Chrudim. Závěrečná část bakalářské práce popisuje koncepci a realizaci výzkumného

šetření provedeného kvalitativní strategií. Tento výzkum je realizován pomocí

polostrukturovaného rozhovoru se seniory, klienty pečovatelské služby v Chrudimi.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak velkou roli hrají vzdělávání a zájmové aktivity

v životě klientů pečovatelské služby v Chrudimi.
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Annotation

NOVÁKOVÁ, Ivana. Education and hobby activities of the elderly (with a focus on the

clients of the care service in Chrudim). Hradec Králové: Faculty od Education, University

of Hradec Králové, 2022. 52 s. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the issues related to education and leisure activities for

elderly people. The theoretical part of thesis focuses on general principles of the topic.

These chapters describe especially old age, aging, age allocation, personality of elderly

person and actively and passively spend the old age. The next part of the thesis is about

the leisure time, the education, and hobby activities for elderly people. The institutions,

which offer education for elderly people in Chrudim, are described in the following part.

The conception and the way of realization of the research is described in the last chapter

of the thesis. The research itself is conducted by a qualitative strategy and carried out by

a half-structured interview with elderly people who are taken care of in care services in

Chrudim.

A purpose of this thesis is to find out how important role education and leisure activities

play in the life of clients who are taken care of by care services in Chrudim.

Key words: elderly person, old age, leisure time, education for elderly people, hobby

activities
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou vzdělávání a zájmové aktivity seniorů. Naděžda

Špatenková a Lucie Smékalová konstatují, že senioři tvoří poměrně velkou část naší

populace a do budoucna podle demografických prognóz bude zákonitě počet seniorů

narůstat (Špatenková, Smékalová, 2015). Současná kvalitní lékařská péče, životní styl

a péče o vlastní zdraví lidem umožňují i v seniorském věku dál žít aktivním životem

a dožít se vysokého věku. Podpora aktivního životního stylu seniorů, především jejich

dalšího vzdělávání, jim umožňuje samostatnost a nezávislost na okolí.

V souvislosti se vzděláváním a zájmovými aktivitami seniorů je důležité si uvědomit, že

seniorem může být člověk po odchodu do starobního důchodu, ale také člověk starší

devadesáti let. Hovoříme tedy o časovém rozpětí minimálně třiceti let. Dále je důležité

zmínit, že se jedná o velmi různorodou skupinu zahrnující seniory s různým vzděláním,

životními zkušenostmi a názory, zdravotními problémy, žijící v odlišných podmínkách.

Cílem společenských institucí je nabídnout seniorům aktivní a zároveň kvalitní prožití

této části jejich života a zachování maximální možné soběstačnosti. Umožnit jim, aby

zúročili svoje celoživotní zkušenosti, aby se mohli dále věnovat svým zájmům a zálibám,

nebo je povzbudit k tomu, aby vyzkoušeli nové aktivity, na které třeba neměli čas nebo

odvahu. Vzdělávání a zájmové aktivity mohou seniorům pomoci navázat nové sociální

kontakty, zdokonalit své schopnosti, získat nové podněty, znalosti a dovednosti.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak velkou roli hrají vzdělávání a zájmové aktivity

v životě klientů pečovatelské služby v Chrudimi. Zjistit, jak senioři tráví volný čas,

jakých vzdělávacích a dalších zájmových aktivit se účastní, podle čeho se rozhodují, zda

se aktivity zúčastní, a jak jsou spokojeni s nabídkou vzdělávání a zájmových aktivit.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá

ze dvou kapitol a věnuje se obecným východiskům tématu. Kapitola první pojednává

o stárnutí, stáří, periodizaci stáří, osobnosti seniora a aktivním a pasivním stáří.

Následující kapitola se zabývá volným časem seniorů, celoživotním vzděláváním seniorů

a zájmovými aktivitami seniorů, nejprve v teoretické rovině a posléze již přímo

možnostmi, které jsou seniorům nabízeny ve městě Chrudim, a to především Centrem

sociálních služeb a pomoci, Chrudimskou besedou, Městskou knihovnou Chrudim

a městem Chrudim.
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Praktická část bakalářské práce je uvedena ve třetí kapitole. Součástí je vlastní empirické

šetření menšího rozsahu, které jsem se rozhodla provést kvalitativním zkoumáním

pomocí polostrukturovaného rozhovoru se seniory, klienty pečovatelské služby

v Chrudimi.

Závěrečná část bakalářské práce popisuje a hodnotí výsledky z provedeného výzkumného

šetření. Porovnává sebraná data týkající se využití volného času seniorů. Vyhodnocuje,

jakou roli hrají vzdělávání a zájmové aktivy v jejich životě. Přínosem bakalářské práce je

potom především snaha o bližší objasnění potřeb seniorů a o možnostech přizpůsobit

vzdělávací a zájmové aktivity jejich potřebám a přáním.
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1 Senior a stáří

Tato kapitola bakalářské práce se nejprve věnuje základní terminologii, která souvisí

s daným tématem. Jako první je definován pojem stárnutí. Náhledy různých autorů na

lidský život a dobu, kdy člověk začíná stárnout, se výrazně liší. Následuje vymezení

pojmu stáří a samotné osoby seniora. Dále se kapitola bude věnovat periodizaci stáří

a aktivnímu a pasivnímu stáří.

1.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí je proces, který se nevyhne nikomu z nás, tak jako i samotné stáří. Lze těžko

přesně říct, kdy si člověk uvědomí, že stárne. Je to v době, kdy se mu na hlavě objeví

první šediny, nebo v době, kdy se objeví první vrásky? Známky stárnutí se u každého

jedince projevují jinak. Někdo stárne pomalu a někdo rychleji, někdo začne stárnout dříve

a někdo později. Stáří fyzické a stáří mentální nemusí jít ruku v ruce.

Během posledních několika desetiletí se výrazně prodloužila délka lidského života. Lidé

se dříve nedožívali tak vysokého věku jako generace dnešních seniorů. Jak uvádí Helena

Haškovcová (2010), v dobách minulých bylo vzácné dožít se vysokého věku. Děti

umíraly v kojeneckém věku, a pokud se dožily dospělosti, hrozily jim nemoci nebo úrazy,

které lékaři neuměli léčit. Svoji roli hrála také chudoba, velká fyzická námaha, ale i špatné

hygienické podmínky. Pokud měl někdo štěstí a dožil se vyššího nebo i vysokého věku,

byl společností uznáván, protože mohl dál všem předávat léty nabyté zkušenosti,

moudrost a vzpomínky. „Po dobu několika staletí bylo vyzrálé stáří vzácné, a proto

žádoucí“ (Haškovcová, 2010, s. 33).

Jiřina Ondrušová poukazuje na to, že každý člověk se v průběhu života setkal se

stárnutím. Lidé v jeho okolí stárnou, stárne on sám i jeho děti. Nelze však stárnutí

považovat jen za postupné ubývání sil a opakované ztráty. Je to životní etapa, která stejně

jako ta předešlá přináší nová očekávání a rozčarování, zkušenosti, potěšení i zármutky.

Lidé se musí naučit, jak správně stárnout, protože kvalita života ve stáří závisí na přístupu

každého člověka (Ondrušová, 2011).

V souvislosti se stárnutím se objevují i názory, že člověk začíná stárnout od narození, což

konstatuje například Helena Haškovcová. „Každý člověk stárne již od narození a každý

stárne „jinak“. Proces stárnutí je vždy diskontinuitní, což znamená, že v některých
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obdobích svého života člověk stárne rychleji, v jiných pomaleji“ (Haškovcová, 2010,

s. 20).

Také Pavel Mühlpachr se přiklání k tomu, že stárnutí je celoživotním procesem. „Stárnutí


[…]


a vnoučata, se kterými se rádi navštěvují. Velkou měrou k jejich pohodě přispívá

i setkávání s přáteli.

Z odpovědí respondentů dále vyplývá, že všichni respondenti se účastní vzdělávacích

aktivit. Většina respondentů pak navštěvuje přednášky v institucích poskytující

vzdělávání seniorům. Pouze jedna respondentka se vzdělává sama, a to prostřednictvím

televize, kde sleduje cestopisné filmy a soutěže. Polovina respondentů navštěvuje pouze

přednášky Akademie třetího věku, zatímco další čtyři respondenti navštěvují i přednášky

v dalších institucích. Jedna respondentka kromě přednášek Akademie třetího věku

navštěvuje i přednášky Virtuální univerzity třetího věku. Tři respondenti navštěvují

současně přednášky Akademie třetího a přednášky Spolku Hurá na Výlet!, z toho se dva

respondenti účastní ještě přednášek v Senior klubu Centra sociálních služeb a pomoci

v Chrudimi.

Respondenti kromě zájmových aktivit, které provozují sami, navštěvují i organizované

zájmové aktivity. Z výzkumu je patrné, že mezi respondenty je nejoblíbenější promítání
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filmů pro seniory, které uvedla víc jak polovina respondentů. Jedna respondentka se

účastní výletů pořádaných Spolkem Hurá na Výlet! nebo Chrudimskou besedou. Další

respondentka v loňském roce navštívila festival pro seniory a účastní se i dalších akcí

pořádaných městem Chrudim. Respondenti mají rovněž povědomí o Senior klubu Centra

sociálních služeb a pomoci v Chrudimi. Jedna respondentka dokonce uvedla, že doposud

nestihla ještě všechny aktivity projít.

Respondenti se při výběru aktivit, kterých se zúčastní, rozhodují sami. U většiny z nich

je ale tento výběr ovlivněn partnery nebo kamarády. Společně se domlouvají, kterých

aktivit se zúčastní. Jejich výběr je také ovlivněn recenzemi na internetu nebo

doporučeními a radami od rodiny. Respondenti se těchto aktivit účastní, protože se chtějí

dále vzdělávat, dozvědět se nové informace, mají rádi mluvené slovo a zkušební testy.

Aktivity je zajímají a baví. Rovněž uvádí, že chtějí být ve společnosti dalších lidí, nechtějí

zůstávat sami doma, protože ve společnosti jim čas rychleji uplyne.

S nabídkou vzdělávání a zájmových aktivit je většina respondentů spokojená a na

současném stavu by nic neměnila. Část respondentů by však uvítala změny. Respondenti

by si přáli více koncertů retro, zdravotní cvičení pro seniory, rozšiřující kurzy současné

techniky a opakovací jazykové kurzy.

Výzkumné šetření potvrdilo, že vzdělávání a zájmové aktivity hrají v životě klientů

pečovatelské služby v Chrudimi velkou roli. Senioři se aktivně účastní vzdělávacích

aktivit, sami provozují zájmové aktivity a účastní se i organizovaných zájmových aktivit.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala vzděláváním a zájmovými aktivitami seniorů. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se nejprve zabývala

základní terminologií související s daným tématem a definovala pojmy stárnutí, stáří

a senior, věnovala se periodizaci stáří a aktivnímu a pasivnímu stáří. Následující kapitola

teoretické části práce se věnovala volnému času seniorů, vzdělávání a zájmovým

aktivitám seniorů, uvedla instituce, které se zabývají edukací seniorů, a v poslední

podkapitole představila možnosti vzdělávání a zájmových aktivit seniorů v Chrudimi.

Na základě zpracovaných teoretických poznatků bylo realizováno vlastní empirické

šetření, kterého se účastnilo deset klientů pečovatelské služby v Chrudimi, a to ve věku

od sedmdesáti let. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak velkou roli hrají vzdělávání

a zájmové aktivity v životě klientů pečovatelské služby v Chrudimi. Na základě tohoto

cíle byla stanovena hlavní výzkumná otázka: „Jakou úlohu hrají vzdělávání a zájmové

aktivity v životě klientů pečovatelské služby v Chrudimi?“ Tato hlavní výzkumná otázka

byla rozdělena do pěti dílčích výzkumných otázek, ke kterým byly vypracovány

tazatelské otázky. Dílčí otázky zjišťovaly, jak tráví senioři volný čas, jakých vzdělávacích

aktivit se účastní, jakých dalších zájmových aktivit se účastní, podle čeho se rozhodují,

zda se aktivity zúčastní a jak jsou spokojeni s nabídkou vzdělávání a zájmových aktivit.

Výzkumné šetření bylo provedeno kvalitativní výzkumnou strategií prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru. Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že senioři

svůj volný čas vyplňují různými aktivitami, chtějí se dále vzdělávat a věnovat se

zájmovým aktivitám. S nabídkou vzdělávacích a zájmových aktivit jsou spokojení, i když

by uvítali rozšíření nabídky pohybových, počítačových i jazykových kurzů. Své aktivity

si vybírají sami, ale rádi se na těchto aktivitách domlouvají s přáteli, aby mohli tento čas

trávit společně.

Praktická část bakalářské práce potvrzuje teoretické poznatky, které uvádí, že vzdělávání

a zájmové aktivity jsou pro seniory důležité, protože jim pomáhají smysluplně trávit

volný čas, udržet kontakt se společností, navázat nové vztahy a zvýšit kvalitu jejich

života. Výzkumná část bakalářské práce může být podnětem pro instituce nabízející

vzdělávání a zájmové aktivity seniorům, k pochopení potřeb seniorů a k rozšíření

stávající nabídky o další kurzy, o které senioři projevili zájem.
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