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Jméno autora: Ivana Nováková

Název práce: Vzdělávání a zájmové aktivity seniorů (se zaměřením na klienty
pečovatelské služby v Chrudimi)

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.
Oponent práce: Mgr. Alena Knotková
Téma práce: Práce se zaměřuje na vzdělávání a zájmové aktivity seniorů

v Chrudimi.
Charakter empirického šetření: Empirické šetření je řešeno kvalitativní

strategií pomocí polostrukturovaných rozhovorů. K jednotlivým dílčím otázkám
jsou přiřazeny tazatelské otázky. Analýza dat je souhrnem, nebo spíše přepisem
odpovědí ke každé tazatelské otázce. Následně jsou vyhodnocovány otázky dílčí.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma práce je aktuální
a souvisí se studovaným oborem

Rozsah práce: 52 stran
Použitá literatura: přiměřený počet zdrojů
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřené, správně uvedené
Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce je uveden v celé práci shodný. Chybí

zhodnocení splnění cíle.
Shoda s antiplagiátorským systémem: 16 %, nejvíce s jedním zdrojem

4,8 %
Formální stránka práce: Po formální stránce je práce v pořádku.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Ojedinělé překlepy,

vynechané slovo (strana 15).
Využitelnost pro praxi: střední, spíše pro dané město Chrudim

Otázky a témata k diskusi:
1. Budete s výsledky pracovat dále? (např. jako reflexe pro zařízení,…)

Celkové zhodnocení: Práce je velmi dobře zpracovaná. Neobjevují se vážnější
nedostatky. Empirické šetření je pouze základní bez hlubší analýzy. Práce splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci.
Výsledné hodnocení:
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